
 

 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - 0364/598280 - Fax 0364/598408 

e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  61 DEL 30/09/2025 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE PER LA 
GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI ARTOGNE – PERIODO AFFIDAMENTO 
01/10/2025 – 30/09/2027. AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023. 
CIG: B8684915C4 

 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, 
del quale risponde il responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23/12/2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
disciplinano le determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 
giugno e 30 settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

• il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 15 del 31/07/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 
• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile del 

Servizio Amministrativo; 

 

mailto:info@comune.artogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.artogne.bs.it


• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata 
nominata Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 

PREMESSO che è in scadenza il servizio per la gestione della biblioteca per il Comune di Artogne; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione della Biblioteca 
Civica Comunale “Ernesto Andreoli” di Artogne; 

o Importo del contratto: € 31.692,00 + (esente IVA); 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione del 
modesto valore dell’affidamento, ampiamente inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere ad 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

PRECISATO CHE: 
- è stata espletata opportuna ed informale ricerca di mercato conoscitiva delle condizioni 

praticate dal mercato; 
- a seguito della ricerca di idonea soluzione per far fronte all’esigenza in oggetto perveniva n. 1 

preventivo trasmesso da IL LEGGIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE prot. N. 8009 del 
21.08.2025; 
 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO ATTO che l’offerta presentata dalla coop IL LEGGIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con 
sede in PIAZZA LINO VIELMI, 8 25043 BRENO (BS), soggetto particolarmente esperto nel settore, 
risulta congrua in riferimento alle necessità della stazione appaltante;          
 
PRESO ATTO che per la natura del particolare appalto il sistema più rispondente alle esigenze 
dell’Ente viene individuato mediante affidamento diretto con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 così come modificata dal D.L. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021 con procedura mediante sistema informatico per il tramite del portale 
SINTEL della Regione Lombardia; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma informatica creata 
da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica; 
 
VISTO il Report delle Procedura per la gestione del servizio bibliotecario per il Comune di Artogne dal 
01.10.2025 al 30.09.2027, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le operazioni svolte nell’ambito 
della procedura telematica per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, non è richiesta la prestazione 
di garanzia provvisoria, di cui all’art. 106 del medesimo decreto, per l’affidamento in parola. 

 
 
RITENUTO: 
• necessario procedere all’aggiudicazione del servizio di gestione del servizio bibliotecario per il 

Comune di Artogne dal 01.10.2025 al 30.09.2027 ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
• la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 

normative; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B8684915C4; 

VERIFICATO che l’operatore economico risulta in regola con il DURC (PROTOCOLLO 
INAIL_49736969) e con i requisiti generali previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, relativi 
alle cause di esclusione dalle procedure di affidamento; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla classifica D. Lgs. 118/2011 del bilancio di previsione 
2023/2025 D. Lgs. 118/2011 per le annualità 2025-2026-2027;  

PRESO ATTO che, al fine di garantire la piena operatività del servizio anche in relazione a eventuali 
necessità sopravvenute nel corso dell’esercizio 2026, si prevede la facoltà di attivare, in via 
opzionale, prestazioni aggiuntive per un importo massimo stimato in € 1.416,00 (esente IVA); 

RILEVATO che tale opzione è stata prevista per assicurare flessibilità gestionale in un esercizio 
(2026) che copre l’intera annualità, tenuto conto della limitata disponibilità di bilancio e della 
necessità di rispettare i vincoli di finanza pubblica; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 
2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 



al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà negli anni 2025, 2026 e 2027; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

RICHIAMATI: 

• la Legge n. 241/1990 e s. m. i.; 
• il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
• il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 
• lo Statuto Comunale; 

ATTESTATO che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici); 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000, come integrato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012; 

VISTI gli artt. 109, comma 2, e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuiscono ai responsabili di 
servizio la competenza ad assumere impegni di spesa e atti di gestione finanziaria; 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTO di assumere il conseguente impegno di spesa a copertura dell’affidamento; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di affidare alla IL LEGGIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in PIAZZA LINO VIELMI, 
8 25043 BRENO (BS) avente C.F. 02841930981 e P.IVA IT02841930981 il servizio esposto in 
premessa per un totale di € 31.692,00 esente da IVA; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 30.276,00 di cui al punto precedente, al capitolo n. 
3760/250000 piano finanziario 1.04.04.04.001del Bilancio 2025-2027 esercizio 2025, 2026 e 
2027, così ripartita:  

- € 3.961,50 esercizio 2025; 

- € 14.430,00 esercizio 2026 (con opzione di € 1.416,00); 

- € 11.884,50 

4. Di demandare a successivo provvedimento l’eventuale impegno della somma di € 1.416,00, 
corrispondente all’opzione facoltativa prevista nel contratto; 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista entro gli esercizi 2025, 2026 e 2027; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 



in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), 

7. Di incaricare i Responsabili dei Servizi a provvedere agli adempimenti conseguenti; 

8. Di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

9. Di dare atto che il servizio competente alla liquidazione delle fatture è il Servizio Segreteria il 
cui Codice Univoco per la fatturazione elettronica è F11ZXF; 

10. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 
Servizio finanziario e contabile; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Addì, 30/09/2025                Il Responsabile del Servizio  
                                                                        Cantoni Fabio  

 
 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m. e i.  
 
Addì, 30/09/2025                Il Responsabile del Servizio  
                                                                        Cantoni Fabio  
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara 
la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. capitolo IMPEGNO 
 

IMPORTO 

05.02.103 1.03.02.11.999 

Plur. 2025-
2027 

esercizio   
2025 3760/250000 Imp.2025/731 € 3.961,50 

05.02.103 1.03.02.11.999 

Plur. 2025-
2027 

esercizio 
2026 2026 

Imp. 
2026/101 € 14.430,00 

05.02.103 1.03.02.11.999 

Plur. 2025-
2027 

esesrczio 
2027 2027 Imp 2027/49 

€ 11.884,50 

 

 
Addì, 30/09/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cotti Cometti Gualtiero 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 

Referto di pubblicazione 
 

     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi 
 
Addì,                     L’Incaricato alla Pubblicazione  
                                                                    Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 

 


		2025-09-30T12:26:12+0200
	FABIO CANTONI


		2025-09-30T12:26:12+0200
	FABIO CANTONI


		2025-09-30T13:10:11+0200
	Gualtiero Cotti Cometti


		2025-10-01T08:36:52+0200
	Barbara Bonicelli




